Della mia andata vostra signoria, per messer Erasmo, haverà già intesa la caggione perché questi signori me fero restare; del che me ha pesato e pesa non pocco, per non havermi possuto trovare in quelle parti nel tempo che vostra signoria me scrive, perché mi rendo certo che, cum l'aiuto et consiglio di vostra signoria, non haveria possuto succedere cosa che non havesse resultato in servitio di sua maestà et honor mio. E creda vostra signoria che in esso ho fatto quanto mi è stato possibile, cognoscendo, per quello che vostra signoria dice dell'ammottinamento degli alemani, quanto saria stato bene trovarsi dallà cum gente alloro superiore. Pur credo che tanto impotunarò questi signori cum questo che ho detto, che mi pare che tanto tocca al servitio della maestà cesarea, che mi fa sperare che pur si risolveranno in far caminare questo eccercito; il qualle già sta obedientissimo di andare dove li sarà ordinato, perché cum l'infanteria spagnuola ho fatto tanto che mi ha lassato tutto il debito vecchio, che era infinito, per otto paghe, le qualle in doi mesi se li daranno; ma loro me sono ubligati incomenzare adesso a servire, et non curare di magnare più a descretion, come per fin a qui hanno fatto. E in vero in questo penso haver fatto tanto discarico alla conscientia quanto servitio a sua maestà.

^a protestato et protestava a *correzione del curatore per* provestato et provestava *errore dell'addetto alla decifrazione* ^b comodo et *correzione del curatore per* como el *errore dell'addetto alla decifrazione* ^c disarpato *corretto su* disapato ^d segue *depenmato* Et ^e demum ad un mondo *correzione del curatore per* de mucad un modo *errore dell'addetto alla decifrazione* ^f contanti *correzione del curatore per* contenti *errore dell'addetto alla decifrazione* ^g quelle *correzione del curatore per* chele *errore dell'addetto alla decifrazione* ^h suo sono *correzione del curatore per* suo suo *errore dell'addetto alla decifrazione* ⁱ da veruno altro *correzione del curatore per* d'aver uno altro *errore dell'addetto alla decifrazione* ^l et quatrocento aggiunto nell'interlinea.

26

Genova, 1 febbraio 1529

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1553, f. 303.

Sacra cesarea catolica maestà

Perché si è praticato et finalmente concertato fra el signor Antonio de Leiva et me di fare una nova et bona impresa non manco necessaria quanto utile al servizio di vostra maestà, como si spera in Dio, si è in apresso determinato fra el conte Ludovico Belgioioso, procuratore d'esso signor Antonio mandato in questa città per tal rispetto, dovi tuttavia sta, per pagamento di qualche gente et altre spese che bisogna fare, concludere uno cambio di trenta cinque milla ducati per vostra maestà, lo quale, dovendo ressaltare in suo grandissimo servizio, se siamo persuasi non li debba discontendere. Per questo li suplico si degni haverlo per bene adnesso, et ordinare sia pagato secondo le littere di detto cambio che li saranno apresentate per questo effetto. Et cussì prego nostro signor Dio che la vita et stati di vostra maestà conservi con la felicità che desidera. In Genova al primo di febraro MDXXVIII.